
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 보건사업과 ~ 보건사업과

부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건사업과 2,773,869 2,547,218 226,651

국 400,236 261,636 138,600

기 97,234 99,579 △2,345

도 124,112 112,606 11,506

시 2,152,287 2,073,397 78,890

보건의료 기능 강화 2,326,303 2,144,506 181,797

국 400,236 261,636 138,600

기 96,534 98,879 △2,345

도 123,712 112,206 11,506

시 1,705,821 1,671,785 34,036

보건의료서비스 기반구축 691,530 734,285 △42,755

국 160,920 160,920 0

도 40,230 40,230 0

시 490,380 533,135 △42,755

보건의료시설 및 장비 유지관리 32,640 33,600 △960

201 일반운영비 8,640 9,600 △960

02 공공운영비 8,640 9,600 △960

○3 시설장비유지비 8,640 9,600 △960

▷보건지소 의료장비 5,400 6,000 △600

▷검사실 장비유지관리 2,700 3,000 △300

▷호흡기질환관리실 장비유지관리

540 600 △60

경정 5,400,000원

경정 2,700,000원

경정 540,000원

보건사업 운영지원 316,170 357,965 △41,795

201 일반운영비 174,690 194,767 △20,077

01 사무관리비 34,950 39,500 △4,550

○1 일반수용비 24,942 28,380 △3,438

▷의료폐기물 수거 수수료 8,640 9,600 △960

Ο 보건소 1,296 1,440 △144

Ο 보건지소 및 진료소 7,344 8,160 △816

▷정화조 청소 1,800 2,000 △200

▷소방안전점검 1,080 1,200 △120

▷전기안전점검 3,600 4,000 △400

▷실내공기질측정(보건소) 360 400 △40

▷관용차량 고속도로 통행료 270 300 △30

▷보건진료소 9,192 10,880 △1,688

Ο 사무용품 및 소모품구입

7,200 8,000 △800

Ο 도서구입 및 신문구독료

1,992 2,880 △888

○2 위탁교육비 450 500 △50

▷보건사업추진 위탁교육비 450 500 △50

○3 운영수당 4,788 5,320 △532

▷지역보건의료심의위원회 참석수당

1,260 1,400 △140

경정 1,296,000원

경정 7,344,000원

경정 1,800,000원

경정 1,080,000원

경정 3,600,000원

경정 360,000원

경정 270,000원

경정 7,200,000원

경정 1,992,000원

경정 450,000원

경정 1,260,000원



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷진료소 운영협의회장 회의 참석수당

1,008 1,120 △112

▷건강체조 교실운영 강사수당(보건진료소)

2,520 2,800 △280

○4 피복비 4,770 5,300 △530

▷위생복(가운) 4,770 5,300 △530

경정 1,008,000원

경정 2,520,000원

경정 4,770,000원

02 공공운영비 139,740 155,267 △15,527

○1 공공요금 및 제세 91,872 102,080 △10,208

▷상하수도 사용료 2,160 2,400 △240

▷전기사용료 43,740 48,600 △4,860

▷환경개선부담금(차량,건물분)

540 600 △60

▷전기안전관리비 7,776 8,640 △864

▷차량보험료 900 1,000 △100

▷보건진료소 36,756 40,840 △4,084

Ο 전화통신사용료 8,640 9,600 △960

Ο 간이상수도 사용료(황둔,고산)

324 360 △36

Ο 전기사용료 25,920 28,800 △2,880

Ο 배상책임보험료 1,800 2,000 △200

Ο 우편요금 72 80 △8

○2 연료비 20,575 22,861 △2,286

▷보조난방용등유 3,882 4,313 △431

▷난방가스 16,693 18,548 △1,855

○3 시설장비유지비 12,852 14,280 △1,428

▷음수대 유지관리(보건소,보건지소)

4,212 4,680 △468

▷보건진료소 8,640 9,600 △960

Ο 음수대 및 세정기 유지관리

3,456 3,840 △384

Ο 오수처리등 시설 유지관리

3,024 3,360 △336

Ο 장비 및 비품 유지관리

2,160 2,400 △240

○4 차량.선박비 14,441 16,046 △1,605

▷승용(소형) 4,488 4,987 △499

▷승용 짚형 2,772 3,080 △308

▷화물 소형 3,074 3,416 △342

▷특수(앰블런스) 4,107 4,563 △456

경정 2,160,000원

경정 43,740,000원

경정 540,000원

경정 7,776,000원

경정 900,000원

경정 8,640,000원

경정 324,000원

경정 25,920,000원

경정 1,800,000원

경정 72,000원

경정 3,882,000원

경정 16,693,000원

경정 4,212,000원

경정 3,456,000원

경정 3,024,000원

경정 2,160,000원

경정 4,488,000원

경정 2,772,000원

경정 3,074,000원

경정 4,107,000원

202 여비 91,342 112,120 △20,778

01 국내여비 85,042 105,120 △20,078

○보건사업추진 63,010 80,640 △17,630

▷보건소 3,240 3,600 △360

▷보건지소 49,896 55,440 △5,544

경정 3,240,000원

경정 49,896,000원



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷보건진료소 9,874 21,600 △11,726

○공중보건의사 22,032 24,480 △2,448

▷직무 및 보수교육(분권사업)

4,320 4,800 △480

▷이동진료여비 17,712 19,680 △1,968

경정 9,874,000원

경정 4,320,000원

경정 17,712,000원

04 국제화여비 6,300 7,000 △700

○보건소 업무추진향상 해외연수

6,300 7,000 △700경정 6,300,000원

203 업무추진비 6,300 7,000 △700

03 시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700

○보건소 시책업무추진 6,300 7,000 △700경정 6,300,000원

301 일반보상금 2,160 2,400 △240

10 행사실비보상금 2,160 2,400 △240

○건강증진프로그램 참석자 보상

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

진료지원 446,200 398,675 47,525

도 15,895 3,895 12,000

시 430,305 394,780 35,525

보건진료소 노인건강관리(보조) 27,000 19,475 7,525

도 3,895 3,895 0

시 23,105 15,580 7,525

307 민간이전 27,000 19,475 7,525

도 3,895 3,895 0

시 23,105 15,580 7,525

01 의료및구료비 27,000 19,475 7,525

○노인 무료진료 27,000 19,475 7,525경정 27,000,000원

도 3,895 3,895 0

시 23,105 15,580 7,525

보건지소 운영활성화(건강증진 보건지소 시범운영) 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

시 28,000 0 28,000

201 일반운영비 11,400 0 11,400

도 3,420 0 3,420

시 7,980 0 7,980

01 사무관리비 11,400 0 11,400

○1 일반수용비 10,000 0 10,000

▷건강증진사업 소모품 구입

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

▷건강증진사업 홍보물 제작 구입

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

○3 운영수당 1,400 0 1,400



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 진료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷건강증진사업 강사수당 1,400 0 1,40070,000원*20회

도 420 0 420

시 980 0 980

202 여비 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

01 국내여비 1,500 0 1,500

○건강증진 사업추진 여비 1,500 0 1,5001,500,000원*1식

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

시 4,900 0 4,900

01 의료및구료비 7,000 0 7,000

○시약등 의료소모품 구입 7,000 0 7,0007,000,000원*1식

도 2,100 0 2,100

시 4,900 0 4,900

405 자산취득비 20,100 0 20,100

도 6,030 0 6,030

시 14,070 0 14,070

01 자산및물품취득비 20,100 0 20,100

○PC (건강증진사업 대상자 관리용)

4,200 0 4,2001,400,000원*3대

도 1,260 0 1,260

시 2,940 0 2,940

○노트북(건강증진사업 교육용)

1,500 0 1,5001,500,000원*1대

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

○빔 프로젝터(건강증진사업 교육용)

2,300 0 2,3002,300,000원*1대

도 690 0 690

시 1,610 0 1,610

○고지혈증 측정기 구입(LDX콜레스틱 측정기)

3,400 0 3,4003,400,000원*1대

도 1,020 0 1,020

시 2,380 0 2,380

○체성분 분석기 구입 4,500 0 4,5004,500,000원*1대

도 1,350 0 1,350

시 3,150 0 3,150

○체력장비구입(로윙머신외 2종)

4,200 0 4,2004,200,000원*1식

도 1,260 0 1,260

시 2,940 0 2,940

감염병 865,264 692,367 172,897

국 239,316 100,716 138,600

도 41,467 41,467 0

시 584,481 550,184 34,297



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 감염병 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

방역소독 517,751 483,454 34,297

201 일반운영비 6,507 7,230 △723

02 공공운영비 6,507 7,230 △723

○1 공공요금 및 제세 4,320 4,800 △480

▷GPS 사용료 3,780 4,200 △420

▷전염병신고 전용휴대폰 사용료

540 600 △60

○3 시설장비유지비 2,187 2,430 △243

▷차량연무소독기 297 330 △33

▷휴대연무소독기 900 1,000 △100

▷해충유인살충기 990 1,100 △110

경정 3,780,000원

경정 540,000원

경정 297,000원

경정 900,000원

경정 990,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○감염병관리사업추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

206 재료비 84,500 49,000 35,500

01 재료비 84,500 49,000 35,500

○방역소독약품 77,500 42,000 35,500

▷살충제 57,500 25,000 32,500

▷살균제 6,000 3,000 3,000

경정 57,500,000원

경정 6,000,000원

한센병관리(보조) 72,134 135,134 △63,000

국 36,067 99,067 △63,000

도 36,067 36,067 0

301 일반보상금 72,134 135,134 △63,000

국 36,067 99,067 △63,000

도 36,067 36,067 0

01 사회보장적수혜금 72,134 135,134 △63,000

○한센인피해사건 피해자 생활지원(35인)

0 63,000 △63,000경정 0원

국 0 63,000 △63,000

감염병관리(보조) 3,298 3,298 0

국 1,649 1,649 0

시 1,649 1,649 0

201 일반운영비 3,298 2,298 1,000

국 1,649 1,149 500

시 1,649 1,149 500

01 사무관리비 3,298 2,298 1,000

○감염병관리 전문가 교육비 3,298 2,298 1,000경정 3,298,000원

국 1,649 1,149 500

시 1,649 1,149 500

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

01 국내여비 0 1,000 △1,000



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 감염병 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○감염병관리 FMTP 교육여비 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 500 △500

시 0 500 △500

한센인피해사건 피해자 생활지원 201,600 0 201,600

국 201,600 0 201,600

301 일반보상금 201,600 0 201,600

국 201,600 0 201,600

01 사회보장적수혜금 201,600 0 201,600

○한센인피해사건 피해자 생활지원(73인)

201,600 0 201,600201,600,000원*1식

국 201,600 0 201,600

검사관리 323,309 319,179 4,130

기 96,534 98,879 △2,345

도 26,120 26,614 △494

시 200,655 193,686 6,969

만성병관리 146,811 137,991 8,820

201 일반운영비 6,480 7,200 △720

01 사무관리비 6,480 7,200 △720

○1 일반수용비 6,480 7,200 △720

▷택배비(객담검사 등) 1,080 1,200 △120

▷검사실 폐수 수거료 4,500 5,000 △500

▷결핵관리 홍보물제작 900 1,000 △100

경정 1,080,000원

경정 4,500,000원

경정 900,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○검사관리업무추진 3,240 3,600 △360경정 3,240,000원

405 자산취득비 10,020 120 9,900

01 자산및물품취득비 10,020 120 9,900

○고압증기멸균기 7,400 0 7,400

○컴퓨터본체(인터페이스용) 1,000 0 1,000

○복합기 1,500 0 1,500

7,400,000원*1식

1,000,000원*1개

1,500,000원*1개

국가결핵관리사업 118,409 123,343 △4,934

기 91,219 93,686 △2,467

도 5,197 5,691 △494

시 21,993 23,966 △1,973

307 민간이전 110,009 114,943 △4,934

기 87,019 89,486 △2,467

도 4,597 5,091 △494

시 18,393 20,366 △1,973

01 의료및구료비 40,980 50,914 △9,934

○결핵역학조사(소집단 접촉자 조기발견) 검사

비 3,970 5,940 △1,970경정 3,970,000원

기 1,985 2,970 △985

도 396 594 △198

시 1,589 2,376 △787



부서: 보건사업과

정책: 보건의료 기능 강화

단위: 검사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○결핵역학조사 검체수송비 0 3,000 △3,000경정 0원

기 0 1,500 △1,500

도 0 300 △300

시 0 1,200 △1,200

○입원명령 결핵입원환자 의료비 지원

4,258 10,000 △5,742경정 4,258,000원

기 2,129 5,000 △2,871

도 425 1,000 △575

시 1,704 4,000 △2,296

○병의원 접촉자 검사비 9,368 8,590 778경정 9,368,000원

기 4,684 4,295 389

도 938 859 79

시 3,746 3,436 310

05 민간위탁금 5,000 0 5,000

○입원명령 결핵입원환자 의료비 지원

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

기 2,500 0 2,500

도 500 0 500

시 2,000 0 2,000

에이즈 및 성병예방 10,630 10,386 244

기 5,315 5,193 122

시 5,315 5,193 122

307 민간이전 9,300 9,056 244

기 4,650 4,528 122

시 4,650 4,528 122

01 의료및구료비 9,300 9,056 244

○성병진단시약 구매 3,284 3,040 244경정 3,284,000원

기 1,642 1,520 122

시 1,642 1,520 122

의약품 관리 34,356 36,340 △1,984

기 700 700 0

도 400 400 0

시 33,256 35,240 △1,984

의약품 안전관리 11,706 12,840 △1,134

의약, 마약류 관리 11,706 12,840 △1,134

201 일반운영비 5,886 6,540 △654

01 사무관리비 5,778 6,420 △642

○1 일반수용비 4,833 5,370 △537

▷마약 및 의약관리 홍보물 제작

900 1,000 △100

▷약물 오남용예방 홍보물 제작

1,800 2,000 △200

▷폐기의약품 처리 수수료 2,025 2,250 △225

▷인증기용증지대금 신용카드 납부 수수료

108 120 △12

○3 운영수당 945 1,050 △105

경정 900,000원

경정 1,800,000원

경정 2,025,000원

경정 108,000원



부서: 보건사업과

정책: 의약품 관리

단위: 의약품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷약물오남용 예방교육 강사수당

945 1,050 △105경정 945,000원

02 공공운영비 108 120 △12

○1 공공요금 및 제세 108 120 △12

▷무선인터넷 통신료(의약관리 업무용)

108 120 △12경정 108,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○의약품 안전관리 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

심폐소생술 및 응급처치 14,200 15,000 △800

기 700 700 0

시 13,500 14,300 △800

심폐소생술 및 응급처치 13,200 14,000 △800

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○1 일반수용비 1,800 2,000 △200

▷심폐소생 응급처치 교육교재

1,800 2,000 △200

○3 운영수당 5,400 6,000 △600

▷심폐소생 및 응급처치 강사료

5,400 6,000 △600

경정 1,800,000원

경정 5,400,000원

장기기증 활성화 8,450 8,500 △50

도 400 400 0

시 8,050 8,100 △50

장기기증 권장 6,450 6,500 △50

201 일반운영비 450 500 △50

01 사무관리비 450 500 △50

○1 일반수용비 450 500 △50

▷장기기증 및 헌혈 홍보물 제작

450 500 △50경정 450,000원

재무활동(보건사업과) 51,567 0 51,567

보전지출 51,567 0 51,567

보조금반환 51,567 0 51,567

802 반환금기타 51,567 0 51,567

01 국고보조금반환금 31,049 0 31,049

○1 국고보조금 사용잔액 31,049 0 31,049

▷한센인피해사건 피해자 생활지원

300 0 300

▷한센병관리사업(생계비+시설운영비)

17,430 0 17,430

▷국가결핵관리사업 13,317 0 13,317

▷에이즈 및 성병예방 사업 2 0 2

300,000원*1식

17,429,050원*1식

13,316,630원*1식

1,140원*1식



부서: 보건사업과

정책: 재무활동(보건사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,518 0 20,518

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 20,518 0 20,518

▷한센병관리사업(생계비+시설운영비)

17,429 0 17,429

▷국가결핵관리사업 2,627 0 2,627

▷결핵예방 및 퇴치지원사업 462 0 462

17,429,000원*1식

2,626,570원*1식

461,880원*1식

행정운영경비 361,643 366,372 △4,729

기본경비(보건사업과) 48,659 53,388 △4,729

기본경비(보건사업과) 48,659 53,388 △4,729

201 일반운영비 31,597 35,108 △3,511

01 사무관리비 24,577 27,308 △2,731

○1 일반수용비 21,780 24,200 △2,420

▷부서운영 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷행정사무기기 소모품 16,200 18,000 △1,800

▷법령가제료 180 200 △20

○5 급량비 2,797 3,108 △311

▷야간.휴일근무 2,797 3,108 △311

경정 5,400,000원

경정 16,200,000원

경정 180,000원

경정 2,797,000원

02 공공운영비 7,020 7,800 △780

○1 공공요금 및 제세 7,020 7,800 △780

▷우편요금 2,916 3,240 △324

▷전화요금 2,808 3,120 △312

▷유선방송료 1,296 1,440 △144

경정 2,916,000원

경정 2,808,000원

경정 1,296,000원

202 여비 7,992 8,880 △888

01 국내여비 7,992 8,880 △888

○기본업무수행여비 7,992 8,880 △888경정 7,992,000원

203 업무추진비 9,070 9,400 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○소장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원


